⁹³ RAIMONDO DA PEÑAFORT, *Summa de poenitentia et matrimonium...*, cit. p. 354 (“*Pro vita, quia pro nullo scandalo debet quis mortaliter peccare. Doctrina, quia doctor, vel praedicator non debet falsum docer, vel praedicare pro aliquo scandalo; tacere tamen potest et debet, si omnes obstinati*

La teoria della *triplex veritas* fu accolta nell'apparato ordinario al *Decretum* da Giovanni Teutonico, per il quale solo l'insegnamento della corretta dottrina della fede poteva essere omessa, in ragione di un possibile scandalo. La giustizia, invece, prevaleva sempre sull'esigenza di contenere forme di protesta popolare⁹⁴.

La tesi fu ribadita, nelle aggiunte all'apparato al *Decretum*, da Bartolomeo da Brescia, che escluse che il giudice potesse rinunciare a rendere giustizia per evitare che la sua decisione fosse contestata dall'opinione pubblica, ammettendo, al più, la mitigazione della pena⁹⁵.

Diversa fu la soluzione proposta dalla glossa ordinaria al *Liber Extra*.

Mentre la glossa alla decretale *nisi cum pridem* continuò ad equiparare verità della vita e verità della giustizia quanto alla disciplina degli scandali⁹⁶, la glossa alla *regula qui scandalizaverit*, tratta dalla glossa alla *Compilatio prima* di Lorenzo Spano, consentì al giudice di rinunciare alla ricerca della verità nel processo (così come al sacerdote di rinunciare alla ricerca della verità nell'insegnamento) qualora fosse necessario per evitare o sedare manifestazioni di protesta all'interno della società⁹⁷, secondo il distico "*Est verum vitae, doctrinae, iustitiaeque. Primum semper habe, duo propter scandala linque*"⁹⁸.

Occorre, peraltro, osservare che Bernardo da Parma distinse fra norme inderogabili, che il giudice avrebbe sempre dovuto applicare, anche se, dalla loro applicazione, fosse derivata una decisione scandalosa ("*Ius commune quandoque indispensabile est ... tale ius pro nullo scandalo relaxandum est*") e derogabili, che

sunt ita, quod deteriores efficiuntur doctrina ... Iustitia, quia nec iudex falsam sententiam, nec testis falum testimonium debet ferre pro aliquo scandalo").

⁹⁴ Gl. *ubi periculum* ad Decr. C. 23 q. 4 c. 19 ("*Sed hic loquitur de veritate disciplinae, quae potest quandoque deferri pro scandalo. Ibi de veritate iudicii, quae semper praevalet scandalo*").

⁹⁵ Gl. *cum multitudine* ad Decr. Dist. 44 c. 1 ("*Sed propter scandalum numquam debet deferri veritas ipsa ... sed severitas poenarum potest deferri*").

⁹⁶ Gl. *distinguendum* ad X 1.9.10.

⁹⁷ Gl. *veritas* ad X 5.41.3 ("*quae triplex est, scilicet bonae vitae: hac numquam omittenda est propter scandalum et ad quemlibet pertinet. Alia iustitiae: haec ad iudicem pertinet. Alia disciplinae: haec pertinet ad Praelatum. In his duabus quandoque aliqua omittuntur propter scandalum*"). Cfr. NEMO-PEKELMAN, C., «Scandale et vérité...», cit. pp. 10-11.